MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Bambuí
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

Gerência de Gabinete
 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 249/2024
Dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado para Transferências e Obtenção de Novo Título, no

âmbito do IFMG Campus Bambuí
RESULTADO FINAL Nº 01,  02/09/2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1195 de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

Art. 1º. DIVULGAR o Resultado Final nº 01, do Edital 249/2024, conforme o que se segue:

Bacharel em Administração

Candidato Modalidade Prioridade CR Inscrição Situação Motivo

Renato Avelar
Ferreira

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Aprovado

Luís Fernando
Silva de Jesus

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Aprovado

Letícia de Abreu
Silva

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Aprovado

Isadora Aparecida
De Morais Zanitti

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3  Confirmada Desclassificado*

Art. 7º, inciso 3 do
Regulamento de
Ensino do IFMG.
Não é possível
fazer segunda
transferência
conforme
Regimento de
Ensino do IFMG

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2024

Resultado Final de Edital 51 (2024746)         SEI 23209.002588/2024-81 / pg. 1

Laís Faria Paiva
de Carvalho

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1  Confirmada Desclassificado*

Item 2.2, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Ana Luísa
Ponciano Oliveira

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3  Confirmada Desclassificado*

Item 2.4, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Flávio Monteiro
da Hora Neto

Obtenção de
novo título

4  Indeferida
Não apresentou
documentos
exigidos no edital

Licenciatura em Educação Física

Candidato Modalidade Prioridade CR Inscrição Situação Motivo

Gabriella Brás
Monteiro Alves

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1  Confirmada Aprovado

Danielle Alvina
Batista

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins de
discentes
oriundos de
outras
instituições de
ensino

2  Confirmada Aprovado

Isabel Carla
Pereira (2)

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Aprovado

Silas Antônio
Cereda da Silva

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Aprovado

Resultado Final de Edital 51 (2024746)         SEI 23209.002588/2024-81 / pg. 2

Ana Cláudia Jesus
da Silva

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3  Confirmada Desclassificado*

Item 2.4, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Bacharel em Engenharia de Computação

Candidato Modalidade Prioridade CR Inscrição Situação Motivo

Arthur Silva
Rodrigues

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1  Indeferida

Item 2.2, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Bacharel e Zootecnia

Candidato Modalidade Prioridade CR Inscrição Situação Motivo

Raquel Honório
Silva Vitorio (2)

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3  Confirmada Aprovado

Gabriela Chaves
Honorio (2)

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Aprovado

Isabele Arantes de
Aguiar Faria

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3  Confirmada Desclassificado*

Item 2.4, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Izabelle Santos
Rosa

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3  Confirmada Desclassificado*

Item 2.4, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Resultado Final de Edital 51 (2024746)         SEI 23209.002588/2024-81 / pg. 3

Rander Lima de
Souza

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins de
discentes
oriundos de
outras
instituições de
ensino

2  Indeferida
Não apresentou
documentos
exigidos no edital

Bacharel em Agronomia

Candidato Modalidade Prioridade CR Inscrição Situação Motivo

Raquel Honório
Silva Vitorio (1)

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3 62 Confirmada Aprovado

Isabel Carla
Pereira (1)

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Excedente

Luisa Paula
Amaral

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Excedente

Arthur José
Miranda Calixto
dos Santos

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3  Confirmada Desclassificado*

Item 2.4, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Giovana Chaves
Leie

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3  Confirmada Desclassificado*

Item 2.4, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Lívia Martins
Ribeiro de Souza

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins de
discentes
oriundos de
outras
instituições de
ensino

2  Indeferida
Não apresentou
documentos
exigidos no edital

Resultado Final de Edital 51 (2024746)         SEI 23209.002588/2024-81 / pg. 4

Bacharel em Medicina Veterinária

Candidato Modalidade Prioridade CR Inscrição Situação Motivo

Camila Gomes da
Rocha

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1 76,1 Confirmada Aprovado

Gabriela Garcia
Sifuentes

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1 74,2 Confirmada Aprovado

Tamara das
Graças Nogueira

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1 71 Confirmada Aprovado

Matheus Diniz
Siqueira

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1 69,8 Confirmada Excedente

Geovanna
Miranda

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1 68,5 Confirmada Excedente

Iara Nunes de
Souza Neves

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1 62 Confirmada Excedente

Sarah Ferraz Silva

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1 57 Confirmada Excedente

Resultado Final de Edital 51 (2024746)         SEI 23209.002588/2024-81 / pg. 5

Gabrielle
Gonçalves Silva

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins de
discentes
oriundos de
outras
instituições de
ensino

2
 Confirmada Excedente

Júlia Emmanuelle
Oliveira Lasmar

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins de
discentes
oriundos de
outras
instituições de
ensino

2  Confirmada Excedente

Jackie Anne
Silverio de Souza

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3  Confirmada Excedente

Gabriela Chaves
Honorio (2)

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Excedente

Luila Clicia
Moura Henriques

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Excedente

Marcella Caroline
Pereira dos Reis

Obtenção de
novo título

4  Confirmada Excedente

Ana Júlia Garcia
Dos Santos

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1  Confirmada Desclassificado*

Item 2.2, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Isabelly Lima de
Assis

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1  Confirmada Desclassificado*

Item 2.2, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Resultado Final de Edital 51 (2024746)         SEI 23209.002588/2024-81 / pg. 6

Júlia Luiza Dias
Rocha

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1  Confirmada Desclassificado*

Item 2.2, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Kathelyn Cristine
Freire Ramalho

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1  Confirmada Desclassificado*

Item 2.2, inciso II
do Edital 249/2024.
Candidato não
aprovado em 50%
das disciplinas do
primeiro período
do curso de origem

Agata Julia Braga
Lopes Pereira

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1  Indeferida

Art. 7º, inciso 3 do
Regulamento de
Ensino do IFMG.
Não é possível
fazer segunda
transferência
conforme
Regimento de
Ensino do IFMG

Ana Beatriz
Severo Pereira

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins no âmbito
do IFMG

1  Indeferida

Art. 7º, inciso 3 do
Regulamento de
Ensino do IFMG.
Não é possível
fazer segunda
transferência
conforme
Regimento de
Ensino do IFMG

Carla Augusta da
Silva de Lima

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins de
discentes
oriundos de
outras
instituições de
ensino

2  Indeferida
Não apresentou
documentos
exigidos no edital

Ludimila Israel
vilela Felicio

Obtenção de
novo título

4  Indeferida
Não apresentou
documentos
exigidos no edital

Resultado Final de Edital 51 (2024746)         SEI 23209.002588/2024-81 / pg. 7

Luis Gustavo
Aparecido
Rodrigues

Transferência
para mesmo
curso ou cursos
afins de
discentes
oriundos de
outras
instituições de
ensino

2  Indeferida
Não apresentou
documentos
exigidos no edital

Curso Técnico em Agropecuária Subsequente

Candidato Modalidade Prioridade CR Inscrição Situação Motivo

Maria Aline
Oliveira
Gonçalves

Transferência
entre cursos
distintos no
âmbito do IFMG
(reopção)

3  Confirmada Aprovado

Observação:

Os candidatos foram classificados pelo CR somente até o preenchimento das vagas considerando as
prioridades maiores. Caso algum candidato classificado não se matricule e surjam novas vagas, os candidatos
excedentes das demais prioridades serão classificados.

Bambuí, 02 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Garcia de Carvalho , Diretor(a) Geral - Campus
Bambuí, em 02/09/2024, às 16:33, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2024746 e o código CRC 9031DBDB.

23209.002588/2024-81 2024746v1

Resultado Final de Edital 51 (2024746)         SEI 23209.002588/2024-81 / pg. 8

	Resultado Final de Edital 51 (2024746)